
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1171 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) QUARTA-FEIRA| 8 DE FEVEREIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
22/2017

PROCESSO nº. 34/2017
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 

OBJETO: É objeto desta licitação 

a seleção de sociedade empresária 
especializada para o Registro de 
Preço objetivando aquisição de ma-
teriais descartáveis de uso hospita-
lar, destinados para manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I 
deste edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: das 16:00 do dia 08/02/2017 
às 08:30 horas do dia 20/02/2017. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 08:01 às 
08:59 horas do dia 20/02/2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:00 horas do 
dia 20/02/2017. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horá-
rio de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO UNITÁRIO. 

INFORMAÇÕES E ENTREGA 
DO EDITAL: 

No endereço https://www.bll.org.br 

Prefeitura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 167, Centro, Cruz 
Machado/PR. 

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br  

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 ho-
ras 

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222 

Cruz Machado, 08 de Fevereiro de 
2017.

 
Tarcísio Marinho Piskor

Pregoeiro (a)

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 11/2017 
Interessado: Secretaria Municipal 
de Educação 

À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da 
Lei Federal 8.666/93, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 37/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços 

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

nos termos da adjudicação expedida 
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de 
licitação visa a contratação de em-
presa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, destinados ao consu-
mo dos professores que participarão 
de capacitação, promovida pela Se-
cretaria de Educação desta munici-
palidade.
Favorecidos: Mercado e Açou-
gue Avenida Ltda – ME, CNPJ: 
07.166.645/0001-48; Marcelo 
Barczak – Supermercado, CNPJ: 
04.699.139/0001-26; e a empresa 
Márcia Klein Kozak & Cia Ltda – 
EPP, CNPJ: 09.152.185/0001-24.

Valor Total R$ 2.757,60 (Dois mil 
setecentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso 
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licitação nº 
11/2017.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educa-
ção

Determino, ainda, que seja dada a 
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 08 de Fevereiro 
de 2017. 

EUCLIDES PASA                             
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
37/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
11/2017 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADOS: Mercado e 
Açougue Avenida Ltda - ME; Mar-
celo Barczak – Supermercado; e a 
empresa Márcia Klein Kozak & Cia 
Ltda – EPP.
 
OBJETO: A presente dispensa de 
licitação visa a contratação de em-
presa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, destinados ao consu-
mo dos professores que participarão 
de capacitação, promovida pela Se-
cretaria de Educação desta munici-
palidade. 
VALOR TOTAL: R$ 2.757,60 
(Dois mil setecentos e cinquenta e 
sete reais e sessenta centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 
– Art. 24 Inciso II

                           
CONTRATANTE 

Município de Cruz Machado                

                  
CONTRATADO             

  Mercado e Açougue Avenida Ltda 
- ME     

       
CONTRATADO

   Marcelo Barczak – Supermerca-
do

CONTRATADO                                                            
Márcia Klein Kozak & Cia Ltda – 

EPP                  

Edição N° 1171 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 08 de Fevereiro de 2017


